MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga

Setor de Assuntos Institucionais
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 881/2025

RESULTADO PRELIMINAR

PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA 2025/2

RESULTADO PRELIMINAR

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS -
IFMG-CAMPUS FORMIGA, nomeada pela Portaria IFMG - nº 1762/IFMG, de 04 de dezembro de 2024, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU
de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna público o RESULTADO PRELIMINAR N º 1 do Programa de Monitoria Voluntária 2025/2,
conforme se segue:

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/09/2025

Nº Curso(s) Disciplina(s) Candidato Prof.
Responsável

Nº de
vagas

Categoria
Remunerada
/ Voluntária

Opção Situação Classificação

01
Técnico

Integrado em
Administração

Desenvolvimento
e

Sustentabilidade

Ana Luiza
Silva

Anderson
Alves Santos 01 Remunerada

1ª opção Aprovada 1º

Luna Dias
Cunha

1ª e 2ª
opções

Declassificada
conforme

critérios de
avalização
docente

Nicolas
Silva Reis

1ª e
2ªopções

Declassificado
conforme

critérios de
avalização
docente

02
Técnico

Integrado em
Eletrotécnica

Instalações
Elétricas

Residenciais e
Industriais

Rodrigo José
Guimarães

André Roger
e Abrão
Oliveira

01 Remunerada

1ª opção Aprovado 1º

Carlos
Eduardo

Batista da
Silva

2ª opção Aprovado 2º

03
Técnico

Integrado em
Informática

Banco de dados
Luisa

Caetano
Araújo

Fernando
Paim Lima 01 Remunerada 2ª opção Aprovada 1º

04
Técnico

Integrado em
Informática

Desenvolvimento
web I

Luisa
Caetano
Araújo

Roger Santos
Ferreira 01 Voluntária 1ª opção

Declassificada
conforme

critérios de
avalização
docente

05
Técnico

Integrado em
Informática

Programação T1
e T2 - Bruno

Ferreira 01 Remunerada - Sem inscritos

06

Técnicos
 Integrados

 em
Administração,
 Eletrotécnica
e  Informática

Biologia I

Tulio Daniel
Leal Silva

Aline
Rodrigues

Alves
01 Remunerada

1ª e
2ªopções Aprovado 1º

Ana Luiza
Silva 2ª opção

Declassificada
conforme

critérios de
avalização
docente

07

Técnicos
 Integrados

 em
Administração,
 Eletrotécnica
e  Informática

Física III/Física
Instrumental

Thiago
Henrique de

Miranda
Corrêa

Edio da Costa
Junior 01 Remunerada 1ª opção Aprovado 1º

Resultado Preliminar de Edital 2450278         SEI 23211.001628/2025-17 / pg. 1

08

Técnico
Integrado em

Administração,
Técnico

Integrado em
Eletrotécnica

Matemática II -
Roque Teles

Frade
Paulinelli

01 Remunerada - Sem inscritos

09
Técnico

Integrado em
Informática

Matemática II
Pedro

Octávio de
Carvalho
Oliveira

Chrisley
Bruno

Ribeiro
01 Voluntária 1ª opção Aprovado 1º

10
Bacharelado

em
Administração

Matemática I

Iudy Gabriel
Nunes
Morais

Daiana Luiza
de Sá 01 Voluntária

1ª opção Aprovado 1º

Emanuely
Arantes
Duque

2ª opção

Declassificado
conforme

critérios de
avalização
docente

Pedro
Octávio de
Carvalho
Oliveira

2ª opção

Declassificado
conforme

critérios de
avalização
docente

11
Bacharelado

em
Administração

Matemática
Financeira

Emanuely
Arantes
Duque

Wanderci
Alves

Bitencourt
01 Remunerada 1ª opção Aprovado 1º

12
Bacharelado

em Ciência da
Computação

Álgebra Linear

Guilherme
Vinícios

Miranda de
Oliveira

Maísa Kely de
Melo 01 Remunerada

2ª opção Aprovado 1º

Daniel
Lopes Costa 1ª opção

Desclassificado
conforme o

item 5.1.d do
edital

Iudy Gabriel
Nunes
Morais

2ª
Desclassificado

conforme o
item 5.1.d do

edital

13
Bacharelado

em Ciência da
Computação

Algoritmos II

Rafael
Cardoso de

Faria
Manoel

Pereira Junior 01 Remunerada

2ª opção Aprovado 1º

Cauã
Servinsckins

Reis
1ª e 2ª
opções Aprovado 2º

Sofia
Montes 2ª opção Aprovada 3º

14
Bacharelado

em Ciência da
Computação

Geometria
Analítica

Eduarda
Helena

Lamounier

Luzia
Aparecida da

Costa
01 Remunerada

1ª opção Aprovada 1º

Daniel
Henrique
Oliveira

Machado
2ª opção Aprovado 2º

Thiago
Henrique de

Miranda
Corrêa

2ª opção Aprovado 3º

Guilherme
Vinícios

Miranda de
Oliveira

1ª opção

Declassificada
conforme

critérios de
avalização
docente

15
Bacharelado

em Ciência da
Computação

Matemática
Discreta

Daniel
Henrique
Oliveira

Machado

Diego Mello
da Silva 01 Remunerada

1ª opção Aprovado 1º

Marcela
Motta

Oliveira e
Silva

1ª e 2ª
opções Aprovada 2º

Eduarda
Helena

Lamounier
2ª opção Aprovada 3º

Rafael
Cardoso de

Faria
1ª opção

Declassificado
conforme

critérios de
avalização
docente

Resultado Preliminar de Edital 2450278         SEI 23211.001628/2025-17 / pg. 2

O recurso quanto ao resultado da seleção, Anexo VI, deverá ser protocolado junto à DE, via e-mail - de.formiga@ifmg.edu.br - no prazo
máximo de 01 (um) dia útil após a divulgação do Resultado Preliminar.

Formiga, 12 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Guimaraes dos Santos, Diretor(a) Geral Substituto(a) - Campus Formiga, em
12/09/2025, às 15:09, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2450278 e o
código CRC 567657F7.

23211.001628/2025-17 2450278v1

Sofia
Montes 1ª opção

Declassificada
conforme

critérios de
avalização
docente

16
Bacharelado

em
Engenharia

Elétrica

Circuitos
Elétricos I

Ruan
Santana
Alves

Diego
Barbosa
Carvalho

01 Remunerada

1ª opção Aprovado 1º

Nubia
Guimarães

Leal
2ª opção Aprovado 2º

Rodrigo José
Guimarães 2ª opção Aprovado 3º

Alex Felicio
Costa 1ª opção Aprovado 4º

Brunelle de
Sousa Costa 1ª opção Aprovado 5º

Carlos
Eduardo

Batista da
Silva

1ª opção Aprovado 6º

17
Bacharelado

em
Engenharia

Elétrica

Circuitos
Elétricos II

Ruan
Santana
Alves

Diego
Barbosa
Carvalho

01 Remunerada

2ª opção Aprovado 1º

Nubia
Guimarães

Leal
1ª opção Aprovado 2º

Alex Felicio
Costa 2ª opção Aprovado 3º

Daniel
Lopes Costa 2ª opção Aprovado 4º

18
Bacharelado

em
Engenharia

Elétrica

Distribuição de
energia elétrica - Renan Souza

Moura 01 Voluntária - Sem inscritos

19
Bacharelado

em
Engenharia

Elétrica

Geração de
energia

fotovoltaica
- Renan Souza

Moura 01 Voluntária - Sem inscritos

20
Bacharelado

em
Engenharia

Elétrica

Sistemas
Elétricos de

Potência
- Renan Souza

Moura 01 Voluntária - Sem inscritos

21
Bacharelado

em
Engenharia

Elétrica
Transmissão de
Energia Elétrica

Brunelle de
Sousa Costa

André Roger
Rodrigues 01 Remunerada 2ª opção Aprovada 1º

Resultado Preliminar de Edital 2450278         SEI 23211.001628/2025-17 / pg. 3

mailto:de.formiga@ifmg.edu.br

	Resultado Preliminar de Edital 2450278